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Real Decreto-Ley 24/2021, de 2 de noviembre, de transposición 
de directivas de la Unión Europea en las materias de bonos 
garantizados, distribución transfronteriza de organismos de 

inversión colectiva, datos abiertos y reutilización de la información 
del sector público, ejercicio de derechos de autor y derechos 

afines aplicables a determinadas transmisiones en línea y a las 
retransmisiones de programas de radio y televisión, exenciones 

temporales a determinadas importaciones y suministros, de personas 
consumidoras y para la promoción de vehículos de transporte por 
carretera limpios y energéticamente eficientes [boe-a-2021-17910]

– MODIFICACIONES A LA LEY 37/1992, DE 28 DE DICIEMBRE, 
DEL IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO

El Libro quinto del presente Real Decreto-Ley 24/2021 incorpora al Derecho es-
pañol la Directiva (ue) 2021/1159, del Consejo, de 13 de julio de 2021, por la que se 
modifica la Directiva 2006/112/Ce en lo que respecta a las exenciones temporales rela-
tivas a las importaciones y a determinados suministros, en respuesta a la pandemia de 
Covid-19, publicada el pasado 15 de julio de 2021, cuya trasposición deberá realizarse 
antes del 1 de enero de 2022. 

Esta Directiva tiene por objeto ampliar la exención que actualmente concede la 
Directiva 2006/112/Ce, del Consejo, de 28 de noviembre de 2006, relativa al sistema 
común del impuesto sobre el valor añadido, a las importaciones de bienes y a las en-
tregas de bienes y las prestaciones de servicios efectuadas a favor de la Comunidad 
Europea, la Comunidad de la Energía Atómica, el Banco Central Europeo o el Banco 
Europeo de Inversiones, o los organismos creados por la Unión realizadas para uso 
oficial, a las adquisiciones de bienes y servicios que realice la Comisión o un órgano u 
organismo creado con arreglo al Derecho de la Unión para dar respuesta a la pande-
mia de la Covid-19 en el ejercicio de sus funciones, siempre que los bienes importados 
o los bienes y servicios adquiridos no se utilicen para realizar entregas ulteriores a título 
oneroso por parte de la Comisión o de la entidad beneficiaria de la exención.

De este modo se garantizaría que las medidas adoptadas en el marco de las di-
versas iniciativas de la Unión Europea en este contexto no se vean obstaculizadas por 
el hecho de que estas adquisiciones de bienes y servicios queden gravadas por el 
impuesto sobre el valor añadido (iva), que no pueda ser deducido y, por tanto, recupe-
rado por estas instituciones comunitarias.
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Por otra parte, para conseguir el mejor uso posible del presupuesto comunitario 
en la lucha contra la Covid-19, las exenciones introducidas en la directiva que ahora se 
traspone deberán aplicarse con efecto retroactivo desde el 1 de enero de 2021 y con 
vigencia indefinida, siempre que las adquisiciones se vinculen a la lucha contra la pan-
demia. En consecuencia, es preciso modificar la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del 
Impuesto sobre el Valor Añadido (Ley del iva), para incorporar las exenciones previstas 
en la referida directiva comunitaria a la normativa nacional del impuesto.

La aplicación retroactiva de la medida exigirá, por tanto, la rectificación de las 
operaciones efectuadas por los sujetos pasivos por las que se hubiera devengado el 
iva desde el 1 de enero de 2021 hasta su entrada en vigor, con sujeción a los criterios 
generales contendidos en la Ley del iva.

La aprobación de la Directiva (ue) 2021/1159, cuya tramitación se ha realizado de 
forma urgente, así como la aplicación retroactiva desde el 1 de enero de 2021 de las 
nuevas exenciones previstas en la misma, precisan que su transposición se realice de 
forma urgente y extraordinaria. De esta forma, se limita temporalmente la necesidad 
de rectificar las operaciones efectuadas por los sujetos pasivos con carácter previo a 
su trasposición y se garantiza que las modificaciones contenidas en la referida directiva 
puedan desplegar sus efectos de forma inmediata desde la entrada en vigor de este 
real decreto-ley contribuyendo así a la lucha contra los efectos sociales y económicos 
de la pandemia.

Por todo ello, se modifica el apartado 9 del artículo 22 de la Ley del iva que regula 
las exenciones en las operaciones asimiladas a las exportaciones en lo que respecta a 
las entregas de bienes y prestaciones de servicios destinadas a los organismos inter-
nacionales reconocidos por España o al personal de dichos organismos con estatuto 
diplomático, dentro de los límites y en las condiciones fijadas en los convenios inter-
nacionales por los que se crean tales organismos o en los acuerdos de sede que sean 
aplicables en cada caso. En particular, se incluirán en este apartado las entregas de 
bienes y las prestaciones de servicios destinadas a la Comisión o a un órgano u orga-
nismo establecidos con arreglo al Derecho de la Unión, cuando la Comisión o dicho ór-
gano u organismo adquieran dichos bienes o servicios en el ejercicio de las tareas que 
les confiere el Derecho de la Unión en respuesta a la pandemia de Covid-19, excepto 
en caso de que los bienes y servicios adquiridos se utilicen, inmediatamente o en una 
fecha posterior, para entregas ulteriores a título oneroso por parte de la Comisión o de 
dicho órgano u organismo.

En igual sentido versa la modificación del artículo 61 de la Ley del iva que regula 
las importaciones de bienes destinados a organismos internacionales, señalando así 
que estarán exentas del impuesto las importaciones de bienes efectuadas por orga-
nismos internacionales reconocidos por España y las realizadas por sus miembros con 
estatuto diplomático, dentro de los límites y en las condiciones fijadas en los convenios 
internacionales por los que se crean tales organismos o en los acuerdos de sede que 
sean aplicables en cada caso. En particular, estarán exentas del impuesto las importa-
ciones de bienes realizadas por la Comisión o por un órgano u organismo establecidos 
con arreglo al Derecho de la Unión, cuando la Comisión o dicho órgano u organismo 
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los importen en el ejercicio de las funciones que les confiere el Derecho de la Unión 
en respuesta a la pandemia de Covid-19, salvo en caso de que los bienes importados 
se utilicen, inmediatamente o en una fecha posterior, para entregas ulteriores a título 
oneroso por parte de la Comisión o de dicho órgano u organismo.

– MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO DE LA LEY DEL 
IMPUESTO SOBRE TRANSMISIONES PATRIMONIALES Y ACTOS 
JURÍDICOS DOCUMENTADOS

La Disposición final segunda de este real decreto-ley modifica el art. 45.I.B) del 
Real Decreto Legislativo 1/1993, de 24 de septiembre, que regula los beneficios fis-
cales aplicables en cada caso a las tres modalidades de gravamen. En este sentido 
añade un nuevo número 33 a las operaciones societarias exentas, de forma tal que 
estarán exentas: 

1. La emisión, transmisión y amortización de los bonos garantizados y participacio-
nes hipotecarias y certificados de transmisión de hipoteca regulados en el Real De-
creto-Ley 24/2021, de 2 de noviembre, de transposición de directivas de la Unión 
Europea en las materias de bonos garantizados, distribución transfronteriza de 
organismos de inversión colectiva, datos abiertos y reutilización de la información 
del sector público, ejercicio de derechos de autor y derechos afines aplicables a 
determinadas transmisiones en línea y a las retransmisiones de programas de radio 
y televisión, exenciones temporales a determinadas importaciones y suministros, 
de personas consumidoras y para la promoción de vehículos de transporte por 
carretera limpios y energéticamente eficientes, así como su reembolso.

2. Las transmisiones de activos para constituir el patrimonio separado previsto para 
el caso de concurso de la entidad emisora y la transmisión de préstamos a otra 
entidad de crédito para la financiación conjunta de las emisiones, de acuerdo con 
lo previsto en el artículo 14 del Real Decreto-Ley 24/2021, de 2 de noviembre, de 
transposición de directivas de la Unión Europea en las materias de bonos garan-
tizados, distribución transfronteriza de organismos de inversión colectiva, datos 
abiertos y reutilización de la información del sector público, ejercicio de derechos 
de autor y derechos afines aplicables a determinadas transmisiones en línea y a 
las retransmisiones de programas de radio y televisión, exenciones temporales 
a determinadas importaciones y suministros, de personas consumidoras y para 
la promoción de vehículos de transporte por carretera limpios y energéticamente 
eficientes.
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